
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 386 del 

07/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE  QUADRO ECONOMICO DELLA PERIZIA DI 
VARIANTE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA 
COMUNALE, IMPIANTO GESUITI A MARINA DI RAGUSA, CAMPETTO VIA 
CADORNA ED ALTRI. -'IMPORTO  COMPLESSIVO DI PROGETTO € 179.582,00.

Il Redattore: Iacono Giorgio 

-  PREMESSO CHE: 
· Con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
· Con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2017-2019;
· Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2017 è stato approvato il regolamento di 

contabilità;
· Con Determinazione Dirigenziale n. 2558 dello 04/12/2015 è stato approvato il progetto dei lavori 

di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA COMUNALE, IMPIANTO GESUITI A MARINA DI  
RAGUSA, CAMPETTO VIA CADORNA ED ALTRI". -  dell’importo complessivo di € 179.582,00 -, 
dando atto che il finanziamento dell'intervento veniva previsto come segue:
- In quanto ad € 89.582,00 al Cap. 2705; Imp. 2236/15 Codici di Bilancio: 06.01-2.05.99.99.999; 
- In quanto ad € 40.000,00 al Cap. 2655.2 ; Imp. 2237/15 Codici di Bilancio: 06.01-2.02.01.09.016;
- In quanto ad € 50.000,00 al Cap. 2657; Imp. 2238/15 Codici di Bilancio 06.01-2.05.99.99.999; 

·  Con Determinazione. Dirigenziale n° 955 del 31/05/2016 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta 
ALBANI GAETANO CON SEDE IN RAGUSA,  VIA GRANCAVALLI N. 10 97100 – RAGUSA -  per l'importo 
complessivo di € 104.698,57, al netto del ribasso del 18,8990% offerto in sede di gara, di cui € 
3.846,01 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

Pagina 1/4



• In  data  13/07/2016  venne  stipulato  con  l'impresa  ALBANI  GAETANO il  contratto  d'appalto  N. 
31/V/2016, per l'importo complessivo di lavori al netto di € 104.698,57 comprensivi di oneri per la 
sicurezza; 

• Con Determinazione Dirigenziale n° 1817 del 19/10/2016 è stata approvata una variante somme a 
disposizione per finanziare i lavori di  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’ERBA SINTETICA 
DEL CAMPO SPORTIVO G. BIAZZO” dell'importo complessivo di € 168.967,57 di cui € 64.269,05 
per  lavori  al  netto  ed  €  64.269,05  per  somme  a  disposizione  dell'Amministrazione.  Per  la 
realizzazione della  perizia  è stata  impegnata la somma di € 18.195,78 dal ribasso d'asta già in 
prenotazione mentre è rimasto ancora in prenotazone l'importo di € 10.614,37; 

• I lavori sono stati ultimati il 25/11 2016; 
• Con Determinazione Dirigenziale n.1376 dello 01/09/2017 di  “VARIAZIONE DI BILANCIO 2017 –  

2019, AI SENSI DELL’ART. 175, C. 5-QUATER, LETT. C), PER UTILIZZO AVANZO VINCOLATO DA 
ECONOMIE  PER  RIBASSO  D’ASTA” è  stato  approvatol’utilizzo  dell’avanzo  di  amministrazione 
vincolato  di  €  10.614,37  derivante  dalle  economie  del  ribasso  d’asta  per  i  lavori  di 
"MANUTENZIONE  STRAORDINARIA PISCINA COMUNALE,  IMPIANTO  GESUITI  A MARINA DI  
RAGUSA, CAMPETTO VIA CADORNA ED ALTRI";

VISTO il  seguente quadro economico dei lavori  di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PISCINA COMUNALE, IMPIANTO GESUITI A MARINA DI RAGUSA, CAMPETTO VIA CADORNA ED  
ALTRI"  realizzati  dalla  ditta Albani  Gaetano rideterminato  a  lavori  ultimati  dell'importo 
complessivo di € 179.582,00 du cui € 109.839,04 per lavori al netto ed € 69.642,96 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, così distinto:

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO

1 LAVORI AL NETTO COMPRESO ONERI DELLA SICUREZZA € 109.839,04 

2 B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3 B1- I.V.A. 22% SU A € 24.164,59 

4 B2- < 2,14 % INCENTIVO PER R.U.P., VERIFICATORE  € 2.743,49 

5 ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA  € 1.455,50 

6
B3 ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE DA AFFIDARE A 
TRATTATIVA PRIVATA

 € 4.459,10 

7 B4 - MAV E BOLLETTINO OSSERVATORIO  € 30,00 

9
B6  FORNITURA  GOMMA  PER  INTASO  POSTO  CANTIERE,  I.V.A., 
COMPRESA, CAMPO SPORTIVO G. BIAZZO GIA' ESEGUITI E LIQUIDATI 

 € 9.003,60  

10
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ERBA,  I.V.A.  COMPRESA,  CAMPO 
SPORTIVO G.BIAZZO GIA' ESEGUITI E LIQUIDATI;

€ 7.548,37 

11 ECONOMIA REALIZZATA NELL'AMBITO DEL PROGETTO € 9,723,94

12 ECONOMIA VINCOLATA DERIVANTE DAL RIBASSO D'ASTA € 10.614,37

13 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: € 69.742,96 € 69.742,96

14 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 179.582,00

PRESO ATTO che con la  somma di  €  20.338,31 derivante in  parte  dalle  economie di 
progetto  ed  in  parte  da  parte  del  ribasso  d’asta  vincolato,  impegnato  con  Determinazione 
Dirigenziale n.1376 dello 01/09/2017, è necessario ed urgente  provvedere alla  “REALIZZAZIONE 
DEI  LAVORI  PER  LA  RIOMOLOGAZIONE  DA  PARTE  DELLA  F.G.C.I.  –  LEGA  NAZIONALE  
DILETTANTI DEL CAMPO SPORTIVO OTTAVIANO-COLAIANNI”, per il rinnovo della omologazione 
da parte della F.G.C.I, scaduta da quasi un anno, prima che la stessa venga revocata ed inibire il 
terreno di gioco per per lo svolgimento di  gare ufficiali; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di intervenire con urgenza prima, che la F.G.C.I.  inibisca l'uso del  
campo sportivo  OTTAVIANO, si  è  pensato di  richiedere agli  aggiudicatari  dei  lavori  di  manutenzione del  campo 
sportivo G.  Biazzo,  sia  formitura  che lavori,  la  loro disponibilità  ad eseguire,  anche,  le  lavorazioni  e  le  forniture 
necessarie per il campo "OTTAVIANO", agli stessi prezzi e condizione precedenti;

ATTESO che la ditta PISCINE SIRIO SPORT S.R.L., C/DA MICHELICA ZONA ARTIGIANALE S.N. -  
97015  MODICA (RG),  esecutrice  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  del  campo  sportivo  G. 
Biazzo,  all'uopo  interpellata,  ha  manifestato  con  nota  assunta  al  prot.  del  Comune  in  data 
17/10/2017,  n.  109682,  il  proprio  intendimento  all'esecuzione  dei  lavori  di  "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELL'ERBA SINTETICA DEL CAMPO SPORTIVO OTTAVIANO" agli  stessi  prezzi  e 
condizioni praticati per i lavori del campo sportivo G. Biazzo, per l'importo presunto di € 7.200,00 
comprensivo di I.V.A. al 22%, per una superficie di circa mq 6.490,00 circa; 

Pagina 2/4



PRESO ATTO che la ditta  STRATOGREEN S.R.L. -  Via San Marco nr. 29 - 20121 Milano, 
interpellata telefonicamente per il tramite del referente geom Lo Mazzi, ha rappresentato che la 
dstessa non è più interessata ad eseguire la fornitura della gomma per il campo G. Ottaviano per le 
lungaggini dei pagamenti da parte delle pubbliche Amministrazioni;  

VISTA, pertanto, la necessità di provvedere in merito e con urgenza è stata iterpellata la 
ditta  SPORTURF FADINI IMPIANTI,  ditta che ha già realizzato i manti in erba sintetica sia per il 
campo G. Biazzo che per il campo G. Ottaviano a far pervenire apposito preventivo in merito;

PRESO ATTO dell'offerta formulata dalla ditta  SPORTURF – FADINI IMPIANTI con sede 
nella via Baldissera , 9 – 20129 Milano –  assunta al prot. del Comune in data 23/10/2017 col n. 
0112560,  con la  quale  offre,  per  l'intaso del  campo sportivo  G.  OTTAVIANO, dieci  tonnellate  di 
GOMMA ECO RUBBER GREEN  tipo SBR di  colore verde chiaro,  avente caratteristiche migliori  di 
quella fornita dalla STRATOGREEN e con un peso specifico minore in grado di rendere più soffice il 
terreno di gioco per un costo complessivo di € 9.149,40,   superiore di quello della ditta Stratogreen 
di circa € 150,00;

RITENUTI congrui sia il preventivo della ditta  PISCINE SIRIO SPORT S.R.L. dell'importo 
complessivo  di  €  7.200,00   che  quello  della  ditta  SPORTURF  –  FADINI  IMPIANTI dell'importo 
complessivo di   € 9.149,40 entrambi per complessivi € 16.349,40 I.V.A. compresa;

VISTO l’art.  36 comma 2 lett. A) del D.lgs n° 50/2016, cosi come disciplinato dalle linee 
guida dell’Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie  
di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli  elenchi di operatori  
economici” secondo il quale si può procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, all'affidamento 
diretto con la richiesta di almeno 5 preventivi;

PRESO ATTO della nota dell'Ufficio del Segretario Generale del 17/02/2017 assunta al prot. 
Gen con il n. 19667, che ha per oggetto la Legge 190/2012 “piano triennale della prevenzione della  
corruzione-integrazione 2017-2019”,  con la quale viene rappresentato che per acquisti di beni e 
servizi  di  importo  compreso  tra  €  1.000,00  ed  €  40.000,00  si  debba  procedere  mediante  un 
indagine di mercato o gara ufficiosa con di preventivi/offerta ad almeno cinque ditte; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, ap-
provato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti 
di  settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli  obiettivi  assegnati  al  settore di 
competenza;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed ef-
ficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO l'art. 47 dello statuto di quasto Comune;
DETERMINA 

1)   PRENDERE ATTO della "RIDETERMINAZONE DEL QUADRO ECONOMICO per i lavori 
"MANUTENZIONE  STRAORDINARIA PISCINA COMUNALE,  IMPIANTO  GESUITI  A MARINA DI  
RAGUSA, CAMPETTO VIA CADORNA ED ALTRI", DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 179.582,00, 
eseguiti dalla ditta  ALBANI GAETANO e dei lavori di manutenzione straordinaria dell'erba sintetica G. 
Ottaviano compreso foenitura della  dell'importo complessivo di € 179.582,04 di cui € 109.839,04 per lavori al netto ed  
€  69.742,96 con il seguente quadro economico definitivo:

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO PERIZIA DI VARIANTE
1 LAVORI AL NETTO COMPRESO ONERI DELLA SICUREZZA € 109.839,04 
2 B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3 B1- I.V.A. 22% SU A  € 24.164,59 
4 B2-  2,14 % INCENTIVO PER R.U.P., VERIFICATORE E COLLABORATORI.  € 2.743,49 
5 ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA  € 1.455,50 
6 B3 ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE DA AFFIDATE A TRATTATIVA 

PRIVATA
 € 4.459,10 

7 B4 - MAV E BOLLETTINO OSSERVATORIO  € 30,00 

Pagina 3/4



8 B5 LIQUIDAZIONE ENTE SFERA RAGUSA  € 3.375,00 
9 B6 FORNITURA GOMMA PER INTASO POSTO CANTIERE, I.V.A., 

COMPRESA, CAMPO SPORTIVO G. BIAZZO GIA' ESEGUITI E LIQUIDATI 
 € 9.003,60 

10 B7 - LAVORI DI MANUTENZIONE ERBA, I.V.A. COMPRESA, CAMPO 
SPORTIVO G.BIAZZO GIA' ESEGUITI E LIQUIDATI;

 € 7.548,37 

9 B8 - FORNITURA GOMMA PER INTASO POSTO CANTIERE, I.V.A., 
COMPRESA, CAMPO SPORTIVO G. OTTAVIANO DA ESEGUIRE

€ 9.149,40

11 B9 - LAVORI DI MANUTENZIONE ERBA SINTETICA, I.V.A. COMPRESA, 
CAMPO SPORTIVO OTTAVIANO DA ESEGUIRE;

 € 7.200,00 

12 B10 - EVENTUALI IMPREVISTI IN CORSO D'OPERA LAVORI  DI 
MANUNTEZIONE

 € 631,91 

13 B11 – IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 69.742,96 € 69.742,96
14 IMPORTO COMPLESSIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO € 179.582,00

1)  AFFIDARE la fornitura di 10 tonnellate di  GOMMA ECO RUBBER GREEN tipo SBR per l’intaso 
prestazionale del campo sportivo COLAIANNI, posto Ragusa, come da preventivo fatto pervenire in 
data 23/10/2017, alla ditta SPORTURF – FADINI IMPIANTI - con sede nella via Baldissera, 9 – 20129 
Milano –  per  l’importo  complessivo  di  €  9.149,40  comprensivo  di  fornitura,  I.V.A al  22%  e 
trasporto con esigibilità anno 2017;

2)   AFFIDARE  i  lavori  di  manutenzione  straordinaria  dell’erba  sintetica  del  campo  sportivo 
OTTAVIANO alla ditta PISCINE SIRIO SPORT s.r.l. con sede nella zona artigianale contrada Michelica, 
97015 MODICA (RG), agli stessi prezzi e condizoni di quelle offerte per il campo sportivo G. Biazzo 
sempre a Ragusa, per l’importo presunto di € 7.200,00, al netto del ribasso del ribasso del 16,66 
offerto e comprensivo di I.V.A. al 22% con esigibilità anno 2017;

3) LIQUIDARE all'ente  "SFERA" scuola edile e cpt –  RAGUSA – la somma complessiva di € 
3.375,00,  di  cui  €  1.050,00  per  i  lavori  di"MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PISCINA 
COMUNALE, IMPIANTO GESUITI A MARINA DI RAGUSA, CAMPETTO VIA CADORNA ED ALTRI" ed 
€  2.325,00 per il "COMPLETAMENTO DELLA PISTA DI PATTINAGGIO DI VIALE COLAIANNI"; 

4)  PRENDERE ATTO che  l'importo necessario per la realizzazione di quanto previsto nel quadro 
economico ammonta ad € 179.582,00 e che essendo già stata impegntaa la spesa di € 168.967,57 
occorre impegnare la somma di  € 10.614,37,  derivante dall'economia vincolata dal ribasso d'asta, 
all'interno  dei  seguenti  capitoli  di  spesa:  Cap.  2705;  Imp.  2236/15  Codici  di  Bilancio:  06.01-
2.05.99.99.999;  Cap. 2655.2 ; Imp. 2237/15 Codici di Bilancio: 06.01-2.02.01.09.016; Cap. 2657; 
Imp. 2238/15 Codici di Bilancio 06.01-2.05.99.99.999; 

 5)   DARE ATTO  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00 con esigibilità anno 2017. 

6) DARE MANDATO agli uffici competenti, a termini del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il prov-
vedimento nel link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezioni - Prov-
vedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune;

7) DARE ATTO che il Codice Univoco d’Ufficio, elemento obbligatorio da indicare nella fattura 
elettronica, è il seguente: 4W7N8L;  

Ragusa,  07/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	
	DETERMINA

